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I.Úvod

Možnosti využití doplňkových a nekonvenčních postupů v prevenci a péči o zdraví u
vybraných druhů a kategorií zvířat byly tématem mé bakalářské práce. Cílem bylo zhodnotit
význam vitamínu C a jeho vliv na hmotnost, reprodukci a zdraví morčete domácího.
Toto téma jsem si vybral, protože se již téměř deset let aktivně věnuji chovu čistokrevných
výstavních morčat. Oblast chovatelství morčat se stále těší většímu zájmu z řad veřejnosti,
Morčata se chovají v nejrůznějších plemenech, barvách a kresbách. Objevují se stále častěji
na výstavách a různých doprovodných akcích věnující se chovatelství a zvířatům. V současné
době se morčata začínají využívat při terapiích s nemocnými dětmi a to právě díky své klidné
a nekonfliktní povaze. Svou úlohu bezesporu sehrála i jako pokusná zvířata. Zdrojů
zabývajících se chovem morčat není mnoho, proto jsem se rozhodl věnovat se tématu, který
mě velmi zajímá a mohl by být i přínosem pro jiné chovatele.
Jak je již výše uvedeno, budu se zde věnovat vitamínu C a okolnostem souvisejícím s jeho
nedostatkem v běžném chovu morčat. Morče není schopno si tento vitamín samo vytvářet ve
vlastním těle a stejně jako například člověk je odkázáno na jeho přísun v potravě. Vitamín C
je znám svým širokým spektrem působnosti a tak není divu, že jeho nedostatek, či úplná
absence v organismu morčete vyvolává značné potíže.
Morčata budou rozdělena do několika skupin podobného složení a o stejném počtu jedinců.
Dvěma skupinám bude přidáván vitamín C a dvě skupiny budou závislé pouze na jeho
přísunu z potravy, která je dostupná pro dané roční období. Následně by měly být
porovnávány projevy jeho nedostatku, které budou rozděleny do třech oblastí, reprodukce,
zdraví a hmotnostní přírůstky. Všechna morčata budou během pokusu každé tři dny vážena.
Zdravotní a reprodukční ukazatelé budou sledovány po celou dobu pokusu.

II.Literární přehled

1. HISTORIE MORČETE

Díky velkým zámořským objevům bylo 15. století významným obdobím v poznání
nových kultur a poznatků z jiných oblastí světa. Významné Evropské mocnosti pořádali
nespočet těchto plaveb po dalších mnoho let. Právě z těchto výprav byla v 16. století
přivezena i první morčata. Pro Evropana neznámý pozoruhodný tvoreček. Hlodavec, který do
mnoha lidských životů vnesl světlo a radostné chvíle bytí. Po svém vstupu na náš kontinent
byl výsadou jen lidí z vysokých vrstev. Drahé zvíře vznešených a urozených lidí, hračka a
miláček dam a dětí ze šlechtických stavů. Díky své adaptabilnosti a dobrým rozmnožovacím
vlastnostem se morče rozšířilo i mezi prosté lidi. Tomu se ovšem stalo až v 18. století. Od té
chvíle se jeho chov rapidně zvýšil a morčeti se dostává obrovské pozornosti v oblasti
zájmového chovatelství, které se zasloužilo o desítky plemen a až stovky barevných
kombinací. Ale již před dobytím Evropy bylo v jejich domovině vyšlechtěno mnoho
barevných rázů a dokonce i všem milovníkům morčat dobře známé plemeno rozeta.

Jižní Amerika je domovinou divokého morčete Cavia aperea. Jedná se převážně o
území Peru a Chille. Pro tyto oblasti bylo a stále je jedním z hlavních zdrojů živočišné
bílkoviny. Morčata zde byla chována již mnoho staletí před naším letopočtem a jsou tudíž
neodmyslitelnou součástí této kultury. Vedle hospodářských účelů byla využívaná jako obětní
zvířata při modlitbách. Z výzkumů bylo zjištěno, že morčata, která byla černě zbarvená či
měla černé skvrny byla ihned po narození usmrcována, neboť představovala u místních
obyvatel symbol zla a neštěstí. Obyvatelé chovají morčata přímo na podlahách svých prostých
obydlí či nedaleko nich. I dnešní modernější doba přinesla jisté změny jejich hospodářského
velkochovu, který je praktikován na speciálních farmách. Plechových halách o délce 50m, kde
jsou morčata chována na zemi v ohradách 4 x 4 m. V dnešní době převládají variety obřích
morčat, tzv. cuyes a cabayos, ti dosahují váhy od 2 do 4,5 Kg. Oproti klasickému morčeti o
hmotnosti okolo 1 Kg. Vyšší hmotnost jedince, rovná se větší ekonomické využití. Krmena
jsou převážně cukrovou třtinou a kukuřicí.
Morče bylo poprvé popsáno v roce 1553 v Knize zvířat švýcarského biologa Conrada
Gessnera. Tehdy ho nazval indickým králíkem. V mnoha názvech morčete se právě objevuje
slovo Indie (francouzsky Cochon d´Inde, španělsky Conejillo de Indias či portugalsky Coelho
de India). Toto označení je následkem omylu, který zapříčinil Kryštof Kolumbus, když si
zprvu myslel, že doplul do Indie, aniž by věděl, že narazil na Ameriku. Ale nejvíce jsou
zastoupena slova moře, prase či prasátko. Přirovnání k prasátku není ničím zvláštním.
Morčecí pronikavé kvičení a pískání se dá těžko k něčemu jinému přirovnat. Moře má
spojitost s tím, že morče bylo přivezeno přes moře (německy Meerschweinchen, polsky
Świnka morska). Výjimkou není ani slovo Quinea, spojováno je se starou měnou, za kterou se
morčata prodávala (anglicky guinea pig, nizozemsky Guiness biggetje). Poslední dobou jsou
stále používanější názvy Cavy, Cavia (odvozený od latinského názvu morčete domácího
Cavia aperea f. porcellus). V mnoha zemích se stávají běžnými a používají se hlavně ve
spojitosti s čistokrevnými morčaty.
Morče patří do řádu Hlodavci (Rhodentia), podřádu Dikobrazočelistí (Hystricognathi),
čeledi Morčatovití (Caviidea) rodu Morče (Cavia) druhy domácí (porcelus) (TEJML, 2004).

2. REPRODUKCE

2.1 Morfologie a fyziologie reprodukčního systému u samic

Reprodukční funkce u samiček zajišťuje produkci vajíček a poskytuje prostředí pro růst a
vývoj plodu, který se vyvíjí po oplození zralého vajíčka spermií. Samice tak plní svoji
základní roli - porodit živé mládě a laktací zajišťovat jeho výživu. K reprodukčním orgánům
řadíme párové vaječníky a vejcovody, dále dělohu, pochvu a vulvu. Důležitou součástí je i
mléčná žláza (VÍTKOVÁ, 2006).

VAJEČNÍKY (ovaria) jsou párové žlázy, ve kterých se vyvíjejí vajíčka a kde se produkují
pohlavní hormony. Morče nemá uzavřený prostor kolen vaječníku. Peritoneum tvoří totiž
kolem něho kapsu na jedné straně otevřenou (NEJEDLÝ, 1965). Jsou zavěšeny na vlastním
okruží (mesovarium) v dutině břišní za pravou a levou ledvinou. Mesovarium je část širokého
závěsného vazu dělohy, což je společný název pro okruží vejcovodů (mesosalpinx) a dělohy
(mesometrium). Vaječníky jsou popisovány jako orgány oválného tvaru, 0,3 - 0,5 cm dlouhé.
Na povrchu mají epitelovou vrstvu, pod kterou je bělavý obal (tunica albuginea). Jedná se o
kolagenní vazivo, pokrývající celý vaječník. Pod bělavým obalem je korová vrstva, která

obsahuje velké množství folikulů v různém stadiu vývoje. Dřeň je umístěna centrálně,
obsahuje kolagenní vazivo, krevní a lymfatické cévy a nervy. Folikuly uvnitř kůry se rozdělují
na tzv. primordiální (primární), rostoucí a Graafovy folikuly (měchýřkovité). Utváření
Graafova folikulu je závislé na působení hormonů a začíná v pubertě, od 2. – 3. měsíce. Jen
několik folikulů dosáhne zralosti (Graafův folikul), praskne a uvolní se z nich vajíčko
(ovulace). Mnoho folikulů, u kterých byl v každém cyklu zahájen růst a dozrávání, nikdy
neovuluje.

VEJCOVOD (tuba uterina) je lehce zprohýbaná asi 1 cm dlouhá a 0,1 cm silná trubice
vystlaná sliznicí, která přivádí vajíčko od vaječníku do příslušného rohu dělohy. Vejcovod
slouží jako místo pro oplození vajíček spermiemi. Část vejcovodu, která přiléhá k ovariu, se

[…]

4 0,9980 1,0000 0,9265 1,0000 1,0000 0,8340 0,4401 0,9929 0,6237 1,0000 1,0000
5 1,0000 0,9961 0,5973 1,0000 0,9980 0,9907 0,8340 1,0000 0,2406 1,0000 1,0000
6 0,9702 1,0000 0,9907 1,0000 0,9980 0,5973 0,2227 0,9375 0,8526 1,0000 1,0000
7 0,9997 0,5443 0,0561 0,8340 0,9907 0,5973 1,0000 1,0000 0,0100 0,8340 0,8526
8 0,9636 0,1896 0,0088 0,4401 0,8340 0,2227 1,0000 0,9846 0,0013 0,4401 0,4656
9 1,0000 0,9143 0,2594 0,9929 1,0000 0,9375 1,0000 0,9846 0,0689 0,9929 0,9947

10 0,1020 0,8860 1,0000 0,6237 0,2406 0,8526 0,0100 0,0013 0,0689 0,6237 0,5973
11 0,9980 1,0000 0,9265 1,0000 1,0000 1,0000 0,8340 0,4401 0,9929 0,6237 1,0000
12 0,9986 1,0000 0,9143 1,0000 1,0000 1,0000 0,8526 0,4656 0,9947 0,5973 1,0000

Statistická významnost v rozdílu přírůstku je znatelná u třech nebřezích samic, které
vykazovaly odlišné hmotnostní přírůstky.

8.3 SAMICE- BŘEZÍ

Tabulka 12

1 2 3 4
1 0,2585 0,9904 0,2905
2 0,2585 0,4083 0,9999
3 0,9904 0,4083 0,4492
4 0,2905 0,9999 0,4492

Rozdíl v přírůstku mezi březími samicemi není statisticky významný.

8.4 MLÁĎATA

Tabulka 13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 1,0000 1,0000 0,9550 1,0000 0,9999 0,3142 0,9991 1,0000 1,0000
2 1,0000 1,0000 0,9550 1,0000 0,9999 0,3142 0,9991 1,0000 1,0000
3 1,0000 1,0000 0,8166 0,9997 1,0000 0,5533 1,0000 0,9991 1,0000
4 0,9550 0,9550 0,8166 0,9920 0,6935 0,0120 0,5818 0,9958 0,8758
5 1,0000 1,0000 0,9997 0,9920 0,9971 0,1771 0,9893 1,0000 0,9999
6 0,9999 0,9999 1,0000 0,6935 0,9971 0,6935 1,0000 0,9942 1,0000
7 0,3142 0,3142 0,5533 0,0120 0,1771 0,6935 0,7942 0,1473 0,4686

8 0,9991 0,9991 1,0000 0,5818 0,9893 1,0000 0,7942 0,9817 1,0000
9 1,0000 1,0000 0,9991 0,9958 1,0000 0,9942 0,1473 0,9817 0,9998

10 1,0000 1,0000 1,0000 0,8758 0,9999 1,0000 0,4686 1,0000 0,9998

Statistická významnost v rozdílu přírůstku je znatelná u mláděte ze zimní skupiny, které bylo
bez přídavku vitamínu C (morče číslo 4, tabulka 6).

V. Závěr

Možnosti využití doplňkových a nekonvenčních postupů v prevenci a péči o zdraví u
vybraných druhů a kategorií zvířat byly tématem této bakalářské práce. Cílem práce bylo
zhodnotit význam vitamínu C a jeho vliv na hmotnost, reprodukci a zdraví morčete
domácího.
Byly sestaveny čtyři pokusné skupiny o stejném počtu morčat a podobného složení. Dvě
skupiny byly hodnoceny v létě a dvě skupiny v zimě. Vždy jedna skupina dostávala do pitné
vody vitamín C, druhá nikoliv. Obě byly krmeny stejnou potravou. Všechna morčata byla
každé tři dny vážena. Zdravotní a reprodukční ukazatelé byly sledovány po celou dobu
pokusu.
Po vyhodnocení výsledků pokusu bylo zjištěno, že morčata, kterým byl přidáván vitamín
C, nevykazovala žádné zdravotní komplikace. Reprodukční ukazatelé byly také v pořádku,
samice bez problémů porodily, odchovávaly mláďata a bez obtíží zabřezávaly. Morčata, u
kterých byl očekáván hmotnostní přírůstek (mláďata, mladá zvířata), na váze přibývala
přirozeným způsobem. Skupina, která byla hodnocena v létě a nebyl ji přidáván vitamín C, se
chovala stejně jako skupiny s vitamínem C. To bylo způsobeno dostatečným zásobením C
vitamínu z potravy. Největší úlohu zde sehrála čerstvá zelená píce. Naopak pokusná skupina
bez vitamínu C, která byla hodnocena v zimě a tudíž přísun vitamínu C z potravy byl
minimální, vykazovala znatelné rozdíly ve všech sledovaných oblastech. Hmotnostní
přírůstky byli velmi nízké či minimální oproti skupinám morčat, kterým byl podáván vitamín
C. Tento jev byl patrný hlavně mezi mláďaty. Oslabení imunitního systému vyvolalo rozšíření
kožní plísně a onemocnění dýchacího aparátu. Reprodukce také vykazovala značné odchylky.
Březí samice při nedostatku vitamínu C jsou velmi náchylné k nemoci toxémie, která
způsobuje potraty plodů, předčasné porody mláďat a stěžuje porody. Morčata také hůře
zabřezávala.
Závěrem lze říci, že vitamín C hraje v životě morčat velmi důležitou roli. Morčata, která si
nedokáží sama vitamín C vyrobit metabolickými přeměnami, jsou plně odkázána na jeho
obsah v potravě. Pokud nejsou v potravě morčete suroviny bohaté na tento vitamín, je
nezbytné jeho podávání uměle. Nejběžnějším způsobem je rozpuštění vitamínu C v pitné
vodě.
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