Katedra: *anatomie a fyziologie HL*

Student: *Paol Tejmal*

Studijní obor: *Psychologie*

Název bakalářské práce: *Možnosti využití despektabilizace a subkmenových prvků v péči o děti a jejich duševní a behaviorální zdraví*

Oponent bakalářské práce: *Doc. MUDr. Pavel Novák, CSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

- upřesni autor o podobu své vědecké práce
v oblasti laboratorního výzkumu.*
-

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*po obhajobě by bylo vhodné mít k publikování
a odbornému písemnému.*

Datum: 7.5.2006

Podpis oponenta bakalářské práce:

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Oponent: Doc.MVDr.Pavel Novák, CSc.
Ústav výživy, zootechniky a zoohygieny FVHE
Veterinární a farmaceutická univerzita Brno
Palackého 1-3
612 42 BRNO

Bakalářská práce: Možnosti využití doplňkových a nekonvenčních postupů v prevenci a péči o zdraví u vybraných druhů a kategorií zvířat

Autor: Petr Tejml
Univerzita: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Katedra anatomie a fyziologie hospodářských zvířat
Obor Agroekologie

Na základě Vaší žádosti ze dne 26.4.2006 jsem jako oponent vypracoval oponentský posudek na bakalářskou práci studenta Petra Tejmla.

Cíl písemné práce zadaný studentovi - posouzení vlivu vitamínu C na zdravotní a reprodukční ukazatele a hmotnost u vybraných druhů hlodavců, s využitím morčete jako modelového zvířete, autor jasně formuloval v úvodu práce. Téma a rozsah bakalářské práce, odpovídá tomuto druhu prací.

Literární rešerše bakalářské práce je rozdělena do pěti částí. Vychází ze systematického zařazení morčete v kontextu historických souvislostí. V dalších dvou částech této kapitoly autor věnuje pozornost jednak otázkám reprodukce a jednak zásadám krmení a výživy morčat s důrazem na problematiku vitamínů. Na tuto část logicky navazuje část, pojednávající o stresu. Závěr této kapitoly patří vybraným aspektům některých onemocnění morčat.

V metodické části práce autor v první části stručně popisuje postup sestavení a rozdělení skupin, neopomíná i na popis podmínek chovu, složení krmné dávky u všech čtyřech skupin morčat. V dalších částech jsou stručně popsány metody hodnocení hmotnosti, zdravotního stavu, reprodukce a zpracování výsledků.

Jak vyplynulo z výsledků práce, morčata s přidavkem vitamínu C v pitné vodě nevykazovala žádné odchylky zdravotního stavu ani produkčních a reprodukčních ukazatelů. U pokusu se skupinou morčat bez přídatku vitamínu C, probíhající v letním období došlo k dostatečné saturaci vitamínu C krmnou dávkou. Naproti tomu u skupiny, kde experiment probíhal v zimním období došlo k výrazné alteraci všech sledovaných parametrů. V diskuzi, která je součástí kapitoly výsledky autor porovnává své výsledky s jemu dostupnými literárními prameny. V případě publikace výsledků bakalářské práce doporučuji rozšířit část diskuze.

Práce má rozsah 59 stran. Bakalářská práce je členěna do jednotlivých kapitol, skládá se z 1 strany úvodu, 34 stran literárního přehledu, 4 stran metodiky, 17 stran s výsledky vlastní práce a diskuzí a 1 strany závěru. Přehled použité literatury zahrnuje celkem 29 literárních pramenů, použitých při zpracování bakalářské práce. 13 tabulek, 7 grafů a 4 fotografie jsou součástí jednotlivých kapitol bakalářské práce..

Po stránce jazykové je práce zpracována v souladu se zásadami pro vypracování bakalářské práce jako součásti zadání vedoucím bakalářské práce.

Na autora mám následující otázku:

1. Uvažuje autor o pokračování své vědeckovýzkumné práce v oblasti laboratorních zvířat?

Bakalářskou práci posluchače Petra Tejmla klasifikuji jako **v ý b o r n o u** a doporučuji k obhajobě.

Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.
Ústav výživy, zootechniky a zoohygieny FVHE VFU Brno

V Brně 7.května 2006